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Shtojca 1. 

Raporti i monitorimit të planit të veprimit për vitin 2022 - Progresin kundrejt veprimeve për Strategjinë Kombëtar për 

Trashëgimi Kulturore 2017 - 2027 

Fokusi i raportit të planit të veprimit është në përfundimin e veprimeve siç parashihet në planin e veprimit dhe arsyet e vonesave, të 

cilat jepen në shtyllën "Progresi në zbatim". 

Nr. Objektivat dhe veprimet 
Afati i 

fundit 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti 

(Output) 

Referenca 

në 

dokumente 

Progresi në 

zbatim 

I. Objektivi strategjik: 
 

I.1 AVANCIMI I KORNIZËS 

LIGJORE DHE 

INSTITUCIONALE 

 

I.1.1.1 
Avancimi, harmonizimi dhe 

zbatimi i legjislacionit 

Janar - 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore 

Legjislacioni 

sekondar: 

rregullore dhe 

udhëzime 

administrative 

(MKRS) 

/ 

Ka filluar 

zbatimin në fund 

të vitit 2022 

I.1.1.2 
Zhvillimi i institucioneve të 

trashëgimisë kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS, 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore dhe 

donatoret 

Lista e TK-së 

mbrojtja e 

përhershme, 

mbrojtja e 

përkohshme, 

lista e 

trashëgimisë në 

rrezik, lista e 

masave të 

sigurisë teknikë, 

lista e masave 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 



2 

 

preventive, 

intervenimet 

emergjente 

I.1.1.3 
Zhvillimi i institucioneve të 

trashëgimisë kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

Mbrojtja ruajtja, 

zhvillimi i 

muzeve 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

II.1 QASJA E INTEGRUAR NË 

TRASHËGIMINË 

KULTURORE, DREJT 

ZHVILLIMIT TË 

QËNDRUESHËM 

 

II.1.1.1 

Ruajtja dhe menaxhimi 

efektiv i aseteve të 

trashëgimisë kulturore si 

parakusht për zhvillim të 

qëndrueshëm 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

Mbrojtja, ruajtja, 

planet e 

menaxhimit 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

II.1.1.2 

Përfshirja e trashëgimisë 

kulturore në agjendën e 

zhvillimit të qëndrueshëm 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

Qeveria e 

Republikës së 

Kosovës , 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

E përcaktuar 

prioritet në 

Planin e Punës së 

Qeverisë 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

III.1.2.3 Krijimi dhe asociimi në 

platformat e bashkëpunimit 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 
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Kosovës vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

III.1 PËRFSHIRJA E 

TRASHËGIMISË 

KULTURORE NË 

PLANET ZHVILLIMORE 

      

III.1.1.1 

Fuqizimi i konservimit të 

integruar si koncept 

fondamental për zhvillim të 

qëndrueshëm 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

dhe 

donatorët 

MKRS, 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore, 

Fondet IPA, 

Un Habitat 

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

III.1.2.1 

Përfshirja e trashëgimisë 

kulturore në politikat dhe 

dokumentet kombëtare të 

planifikimit hapësinor 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

III.1.2.3 

Përfshirja e trashëgimisë 

kulturore në dokumentet e 

planifikimit komunal 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS , 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore dhe 

komunat 

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

IV.1 PROMOVIMI I 

TRASHËGIMISË 

KULTURORE 
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IV.1.1.1 
Studimi dhe interpretimi i 

trashëgimisë kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

IV.1.1.2 

Zhvillimi i turizmit kulturor 

në bazë të parimeve të 

zhvillimit të qëndrueshëm 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

IV.1.1.3 

Promovimi i diversitetit 

kulturor, respektimi dhe 

mbrojtja e trashëgimisë dhe 

shprehjes kulturore të 

komuniteteve të Kosovës 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS, 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore, 

OJQ-të dhe 

shoqëria civile 

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

V.1 EDUKIMI, AFTËSIMI 

DHE PJESËMARRJA 

AKTIVE NË 

MBROJTJEN E 

TRASHËGIMISË 

KULTURORE 

      

V.1.1.1 

Përmirësimi i “qasjes për të 

gjithë” në trashëgiminë 

kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

E përcaktuar me 

Planin Strategjik 

Operacional 

/ 
Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 



5 

 

V.1.1.2 

Përmirësimi i kapaciteteve 

profesionale te punonjësve të 

trashëgimisë kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS dhe 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore  

Angazhim i stafit 

të ri  
/ 

Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

V.1.1.3 
Edukimi i gjeneratave te reja 

mbi trashëgiminë kulturore 

Janar – 

Dhjetor 

2022 

Buxheti i 

Republikës 

së 

Kosovës 

MKRS, 

institucionet 

publike 

vartëse të 

Trashëgimisë 

Kulturore, 

OJQ-të, 

marrëveshjet e 

bashkëpunimit 

me 

universitetet 

Angazhim i 

praktikantëve 
/ 

Është zbatuar 

gjatë tërë vitit 

 

 

Shkurt, Prishtinë 2023 


